2

	TỈNH ỦY HÀ TĨNH

                *
    Số 461 - TB/TU
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                             Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 10 năm 2017

THÔNG BÁO

Ý KIẾN CỦA THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY

Về việc hỗ trợ kinh phí khắc phục thiệt hại do Bão số 10
Xem xét nội dung Công văn số 03/CV-BVĐ, ngày 30/9/2017 của Ban Vận động cứu trợ tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh về việc tham mưu phân bổ nguồn cứu trợ năm 2017 và Văn bản số 89-CV/BCSĐ, ngày 01/10/2017 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin chủ trương hỗ trợ kinh phí khắc phục thiệt hại do Bão số 10 năm 2017 gây ra, Thường trực Tỉnh ủy có ý kiến như sau:
1. Về giáo dục - đào tạo: Đồng ý chủ trương trích nguồn ngân sách tỉnh năm 2017 hỗ trợ cho các địa phương, đơn vị (gồm: thị xã Kỳ Anh và các huyện: Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Hương Khê, Nghi Xuân, Lộc Hà, Thạch Hà và Sở Giáo dục - Đào tạo) để khắc phục sửa chữa cơ sở vật chất các trường học bị thiệt hại do Bão số 10 gây ra như đề xuất tại Văn bản số 89-CV/BCSĐ, ngày 01/10/2017 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Về hỗ trợ nhà ở cho hộ gia đình bị thiệt hại: Đồng ý chủ trương trích kinh phí từ nguồn Quỹ cứu trợ tỉnh do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh quản lý để hỗ trợ cho các gia đình có nhà ở chính bị đổ sập, trôi hoàn toàn, thiệt hại từ 70% trở lên do Bão số 10 năm 2017 gây ra; mức hỗ trợ cụ thể như đề xuất tại Công văn số 03/CV-BVĐ, ngày 30/9/2017 của Ban Vận động cứu trợ tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Văn bản số 89-CV/BCSĐ, ngày 01/10/2017 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn Quỹ cứu trợ tỉnh phải được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định pháp luật, khách quan, chính xác, không hỗ trợ trùng lặp, vượt mức quy định, mất công bằng giữa các hộ gia đình, các đơn vị được hỗ trợ. Đồng chí bí thư cấp ủy, chủ tịch ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã chỉ đạo và chịu trách nhiệm về danh sách các hộ gia đình có nhà ở bị thiệt hại được đề nghị hỗ trợ và mức hỗ trợ cụ thể thuộc địa phương mình và chịu trách nhiệm toàn diện tại địa phương, đơn vị.

- Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập các tổ kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

3. Đối với hỗ trợ từ nguồn kinh phí sự nghiệp cho các huyện Kỳ Anh, Lộc Hà, Đức Thọ để sửa chữa các cơ sở y tế bị thiệt hại: Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân dân tỉnh thực hiện theo thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật.

Đề nghị Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)
- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh,

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Lưu.
	T/L BAN THƯỜNG VỤ

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đã ký
Hà Văn Hùng